CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                        DE 2023

(Do Sr. Allan Garcês)

REQUER A REALIZAÇÃO DE

SESSÃO SOLENE EM

HOMENAGEM      ÀS MULHERES

QUEBRADEIRAS DE COCO

BABAÇU.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 68 de

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização de uma

sessão solene, preferencialmente, no dia 24 de abril de 2024, para

homenagear as mulheres quebradeiras de coco babaçu.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo homenagear as

bravas mulheres quebradeiras de coco babaçu do Estado do Maranhão em

nome de algumas instituições: Instituto Casa das Attaleas de Governador

Newton Bello - MA, Cooperativa das Quebradeiras de Coco Babaçu de

Itapecurum – MA, Associação das Quebradeiras de Coco Babaçu de

Itapecurum - MA e Movimento das Quebradeiras de Coco Babaçu dos

Estados do Maranhão, Piauí e Pará.

Trata-se de justa homenagem a ser realizada para as mulheres

quebradeiras de coco babaçu que são trabalhadoras rurais que fazem parte de

comunidades, espalhadas, por todos os estados do Nordeste. Atualmente,

representam mais de 300 mil mulheres, as quais vivem em função do *C
D2

32
72

03
44

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Allan Garcês e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232720344700

RE
Q

 n
.4

32
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
3

14
:4

0:
58

.5
97

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

extrativismo do babaçu, espécie vegetal muito comum no Maranhão, Piauí e

Pará.

O babaçu, economicamente, é uma das maiores forças produtivas no

Estado do Maranhão e diversas matérias-primas são extraídas da palmeira.

As atividades desenvolvidas, também contribuem para a conservação da

vegetação que dá origem ao fruto, utilizado no processo de extrativismo.

Por todo o exposto, solicito a aprovação deste requerimento para

realização da Sessão Solene.

                  Sala de Sessões, 14 de dezembro de 2023.

Deputado Dr. Allan Garcês

PP-MA

*C
D2

32
72

03
44

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Allan Garcês e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232720344700

RE
Q

 n
.4

32
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
3

14
:4

0:
58

.5
97

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Allan Garcês)

REQUER A REALIZAÇÃO DE

SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM  ÀS

MULHERES QUEBRADEIRAS DE COCO

BABAÇU.

Assinaram eletronicamente o documento CD232720344700, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Allan Garcês (PP/MA)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_7731)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Allan Garcês e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232720344700

RE
Q

 n
.4

32
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
3

14
:4

0:
58

.5
97

 -
M

ES
A